ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ THƯỢNG

Số:       /CV-UBND
V/v chủ động ứng phó với mưa, lũ,

kèm lốc, sét, mưa đá và gió giật

mạnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phú Thượng, ngày      tháng 5  năm 2024

Kính gửi:  - Các đơn vị Trường học, Trạm y tế trên địa bàn xã.

- Các ông (bà) Trưởng xóm trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 145/BCH-PCTT ngày 08/5/2024 của Ban Chỉ huy phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Võ Nhai về việc chủ động ứng phó với

mưa, lũ, kèm lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh.

Để chủ động ứng phó với thiên tai, UBND xã Phú Thượng đề nghị các ông, bà

Trưởng xóm, các đơn vị Trường học, Tram y tế trên địa bàn xã thực hiện, phổ biến và

tuyên truyền và thực hiện một số nội dung như sau:

1. Kiểm tra, đánh giá tổng thể thực trạng an toàn các công trình thủy lợi trước

mùa mưa, lũ; rà soát, đánh giá khả năng thoát lũ sau tràn, hạ du các hồ chứa nước có

nguy cơ mất an toàn trên địa bàn. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo dự báo thiên

tai, thời tiết để thông báo kịp thời, thường xuyên cho nhân dân chủ động phòng tránh,

giảm thiểu thiệt hại.

2. Tổ chức trực ban trong mùa mưa, lũ; theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa, lũ, mực

nước hồ chứa, trên các sông, suối vùng hạ du, vùng trũng thấp để chủ động có phương

án điều tiết hồ chứa nước trên địa bàn thuộc thẩm quyền và trách nhiệm được giao.

3. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo để thông báo, hướng dẫn kịp

thời, thường xuyên cho các cấp chính quyền, nhân dân chủ động phòng tránh mưa lũ,

lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh.

4. Thực hiện các biện pháp phòng tránh mưa lũ, đặc biệt là lũ quét, sạt lở đất;

triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư thấp trũng, có nguy cơ

cao xảy ra lũ, lũ quét sạt lở đất, ngập lụt chia cắt, chủ động sơ tán người dân khi có

tình huống xảy ra.

5. Tổ chức kiểm tra, rà soát, cập nhật phương án ứng phó với tình huống khẩn

cấp theo quy định, đảm bảo an toàn các hồ chứa và hạ du, đặc biệt là các hồ thủy lợi

xung yếu, hồ chứa đã đầy nước.

6. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về diễn biến thời tiết và kỹ năng

phòng chống mưa lũ, lũ quét, sạt lở đất.

7. Các đơn vị Trường học, các xóm tổ chức trực nghiêm túc, thường xuyên báo

cáo tình hình diễn biến thiên tai, thiệt hại (nếu có) về UBND xã để tổng hợp báo cáo

theo quy định.

Với các nội dung trên UBND xã Phú Thượng yêu cầu các ông (bà) Trưởng xóm

thông báo đến toàn thể Nhân dân trong xóm biết và chủ động thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như K/g;

- Đ/c Chủ tịch UBND xã;

- Lưu: VP; d/c Tiến.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Văn Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-09T13:41:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Hà Văn Sơn<sonlv.vonhai@thainguyen.gOV.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-09T13:53:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Phú Thượng<phuthuong.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-09T13:54:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Phú Thượng<phuthuong.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-09T13:54:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Phú Thượng<phuthuong.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!